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Sposób wykonywania izolacji
w urządzeniach indukcyjnych wysokiego napięcia,

zwłaszcza w transformatorach impulsowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wykonywa¬
nia izolacji w urządzeniach indukcyjnych wyso¬
kiego napięcia, zwłaszcza w transformatorach im¬
pulsowych, ze stałego materiału izolacyjnego, któ¬
ry nawija się na izolowane elementy, oleju izola¬
cyjnego i żywicy epoksydowej.

Znany z publikacji w książce pod tytułem: „Wy¬
trzymałość elektryczna i technika izolacyjna" —*
Stanisław Szpor, Państwowe Wydawnictwo Nau¬
kowe, Warszawa 19<59, str. 2i09 sposób wykony¬
wania izolacji w urządzeniach indukcyjnych wy¬
sokiego napięcia, zwłaszcza w transformatorach
polega na tym, że po- nawinięciu izolacji papie¬
rowej i po wykonaniu dodatkowych czynności
montażowych odlewa się — bezpośrednio na. pa¬
pierze — obudowę z żywicy lanej epoksydowej.

Następnie papier nasyca się olejem izolacyjnym
poprzez otwory w obiudowie epoksydowej. Pod¬
czas odlewania żywica wywiera na oblany korpus
papierowy znaczne ciśnienie i przenika nieco do
jego wnętrza. Zewnętrzne warstwy papieru są za- ,
tern przesycone żywicą. Zastosowanie zamiast pa¬
pieru syntetycznej folii izolacyjnej, która będąc
zanurzona w oleju izolacyjnym, wykazuje wysoką.;
wytrzymałość dielektryczną, jest niemożliwe, po¬
nieważ podczas zalewania żywicą folia z reguły
ulega uszkodzeniu lub na skutek nieprzylegania
powierzchni folii do otoczki z żywicy powstają
podczas pracy urządzenia indukcyjnego wyłado¬
wania, niezupełne niszczące izolację.
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Według wynalazku^' po nawinięciu uzwojeń
i warstw izolacji stałej korzystnie z syntetycznej
folii izolacyjnej ewentualnie papieru całość pod
zmniejszonymi ciśnieniem suszy się, następnie na¬
syca i zalewa olejem izolacyjnym w formie za¬
lewowej, po czym również pod zmniejszonym ciś¬
nieniem zalewa się w tej samej formie żywicą
epoksydową "wypierając nią olej izolacyjny z for¬
my i nadając ostateczny kształt, urządzeniu induk¬
cyjnemu wysokiego napięcia. .

Sposobem według wynalazku uzyskuje się izo¬
lację o dużej wytrzymałości dielektrycznej i do¬
brej odporności na. wyładowania: niezupełne. Izo¬
lacja ta pozwala na zbudowanie wysokonapięcio¬
wego urządzenia indukcyjnego a zwartej budowie.

Sposób według wynalazku umożliwia zastoso¬
wanie jako izolacji międzywarstwowej i głównej
układu izolacyjnego złożonego z syntetycznej folii
izolacyjnej i oleju izolacyjnego, który to układ
zwłaszcza przy użyciu folii politetrafluoroetyleno-
wej charakteryżuje się wysoką wytrzymałością
dielektryczną. Warstwy folii mogą być zatem bar¬
dzo cienkie, a tym samym istnieją małe odległości
między uzwojeniami, dzięki czemu indukcyjności
rozproszenia uzwojeń osiągają małe wartości. Po¬
jemności własne uzwojeń dzięki małej wartości
stałej dielektrycznej układu izolacyjnego są rów¬
nież małe. Uzyskanie małych wartości indukcyj¬
ności rozproszenia i pojemności własnej uzwojeń
decyduje w wieki przypadkach o możliwości reali-

114 246



114 246

zacji wysokonapięciowego transformatora irnipul-
_ sowego.

Wynalazek w przykładzie wykonania jest uwi¬
doczniony na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia schematycznie zespół uzwojeń i izolacji tran¬
sformatora impulsowego w przekroju poprzecz¬
nym, a. fig. 2 — ten sam zespół w przekroju
podłużnym.

Na magnetowód pierścieniowy 1 transformatora
impulsowego nawija się na zakładkę syntetyczną
folię izolacyjną z politetrafduoiroetylenu tworząc
stałą izolację 2 niskiego napięcia, a następnie
uzwojenie pierwotne 3 niskiego napięcia z prze¬
wodu nawojowego. Na uzwojenie pierwotne 3 na¬
wija się warstwę folii stanowiącą stałą izolację
główną 4 wysokiego napięcia,, a na nią uzwojenie
wtórne 5 wysokiego napięcia.. Tak wykonaną ca¬
łość uzwojeń i izolacji stałej umieszcza się w sta¬
lowej formie .zalewowej. Formę po uszczelnieniu
ustawia się w kotle impregnacyjnym, w którym
znajdujący się w formie zespół pod. zmniejszonym
ciśnieniem suszy się, po czym nasyca i zalewa
olejem izolacyjnym.

Następnie formę zalewową napełnioną olejem
izolacyjnym; wprowadza się do kotła zalewowego,
w którym nie wylewając z formy oleju zespół za¬
lewa się; korzystnie od dołu żywicą epoksydową z
wypełniaczem kwarcowym wypierając z formy
olej izolacyjny. Proces zalewania żywicą prowadzi
się pod zmniejszonym: ciśnieniem. Żywica epok¬
sydowa stanowi obudowę 6 oraz izolator 7 wyso¬
kiego napięcia i izolator 8 niskiego napięcia. Po
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zalaniu i odpowietrzeniu c/budowę i wraz z nią
ukształtowane izolatory z żywicy utwardza, się.

Grubość warstwy izolacji dofoiera się w oparciu.
o obliczenia, w zależności od wartości napięcia
pracy transformatora .impulsowego.

Wynalazek nie ogranicza, się do- przedstawio¬
nego przykładu wykonania- Możliwe jest przysto¬
sowanie sposobu według wynalazku do potrzeb
konstrukcyjnych i technologicznych bez zmiany
zasadniczych cech wynalazku. Przykładowo za¬
miast folii .politetrafluoroetylenowej możliwe jest.
wykorzystanie folii poliwęglanowej bądź innejy
ewentualnie papieru elektroizolaicyjnego.

Z a s t r z e ż e n i e patentowe

Sposób wykonywania izolacji w urządzeniach,
indukcyjnych wysokiego napięcia, zwłaszcza w

20 transformatorach impulsowych, ze stałego mate¬
riału izolacyjnego, który nawija, się na izolowane
elementy, oleju izolacyjnego i żywicy epoksydowej,
znamienny tym, że po nawinięciu uzwojeń (3, 5)
i warstw izolacji stałej (2, 4), korzystnie z syn-

25 tetycznej folii izolacyjnej ewentualnie papieru,
całość pod zmniejszonym ciśnieniemi suszy się,
następnie nasyca i zalewa olejem izolacyjnym w
formie zalewowej, po czym również pod zmniej¬
szonym ciśnieniem zalewa się w tej samej formie

30 żywicą epoksydową wypierając nią olej izolacyjny
z formy i nadając ostateczny kształt urządzeniu
indukcyjnemu wysokiego napięcia.
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